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Fred J. P. F. Jensen-Wærums vandtårn i 
Randers 

Landsforenigen for Bygnings- og Landskabskultur 
har netop indsendt forslag om fredning af Jensen-
Wærums vandtårn på Hobrovej i Randers til 
Kulturstyrrelsens Center for Kulturarv og Arkitektur. 
 
Bysbarnet Jensen-Wærum har tegnet en række 
betydningsfulde bygninger i Randers. Bl.a.stod han 
for det nu delvis nedrevne Thor Bryggeri, Randers 
Tekniske skole, Thorsgade Kaserne og de smukke 
ridehuse, der servicerede kasernen. Vandtårnet på 
Hobrovej rejser sig op over den nordlige del af 
Randers, og er et af byens kendingsmærker. 

 
I Landsforeningens fredningsforslag står bl.a: 
  
'De danske vandtårne er spredt rundt om i landet. 
Tilsammen viser de den udvikling, der er foregået 
i byggeskik og brugen af materialer. 
Arkitekturhistorisk repræsenterer Jensen‐Wærums 
vandtårn en stor gruppe af vandtårne opført i røde 
teglsten med detaljer i murværket, påvirket af de 
nationalromantiske arkitekturstrømninger omkring det 
forrige århundredeskifte. Som praktisk og teknisk 
finesse må nævnes, at det mellemrum, hvori trappen 
er placeret, mellem ydervæg og cisterne fungerer 
som frostsikring.' 

'Det forhold, at vandtårnet er formgivet af bysbarnet 
Jensen‐Wærum, er også en betydelig 
kulturhistorisk faktor. I samtiden sås det ofte, at en 
enkelt arkitekt havde stor indflydelse på mange  



bygningsværker i samme by og netop dette fænomen 
er smukt repræsenteret i Randers via 
Jensen‐Wærum og hans bygninger, heriblandt 
vandtårnet' 
  
Formanden for Foreningeb for By- og 
Landskabskultur i Randers Kommune Lars 
Malmstrøm udtaler: 'For Randers er Jensen-Wærum 
en meget betydningsfuld arkitekt, der har påvirket 
Randers bys udseende gennem sine mange 
bygningsværker. Jensen-Wærum har samme 
betydning for Randers, som Anton Rosen har for 
Silkeborg, derfor er disse bygninger vigtige for byens 
identitet. Vandtårnet på Hobrovej repræsenterer en 
fremdriftstid for Randers og er et kedingsmærke i 
byen. Ikke mindst bør vandtårnet fredes, fordi det er 
en smuk bygning med fine detaljer.' 
 
Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur 
er af Kulturministeriet tildelt retten til at rejse 
fredningssager med forelæggelse for Kunststyrelsens 
rådgivende organ; Det Særlige Bygningssyn. 
 
Yderligere information: 
  
Nanna Uhrbrand, arkitekt m.a.a. Sekretariatsleder i 
Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur, 
tlf 70 22 12 99. 

 

 


